novembro de 2023 - às 9h. O Departamento de Compras da NOVACAP torna público que
realizará a licitação acima e que o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente
nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações:
telefones nº (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de outubro de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO
Procedimento Licitatório Eletrônico nº 013/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço –
modo de disputa fechado, para contratação de empresa especializada para a construção de
Unidade Básica de Saúde (UBS Modular Tipo II), situada no Comércio Local 109, Lote "D",
na Região Administrativa de Santa Maria, DF, conforme especificado no Projeto Básico e no
Edital e seus anexos. Valor estimado da contratação R$ 10.940.092,15. Processo nº 00112-
00018026/2022-98. Data e horário da licitação: 22 de novembro de 2023 - às 9h. O
Departamento de Compras da NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e que
o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br
e www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061)
3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de outubro de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo 00112-00014148/2023-96. DECISÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO.
Sessão Ordinária 2.564ª, realizada em 10 de outubro de 2023. JULGAMENTO DE
RECURSO DE PENALIDADE CONTRATUAL. O Conselho de Administração da
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil (NOVACAP), no exercício das
competências previstas no art. 263, inciso II, do Regulamento de Licitações e Contratos
(RLC) desta Empresa Pública, após deliberação colegiada em sessão ordinária, decide
conhecer do recurso interposto, rejeitar as preliminares arguidas no recurso e, no mérito,
negar-lhe provimento, mantendo-se, por unanimidade, a Decisão da Diretoria Executiva da
NOVACAP, tomada na Sessão nº 4.716ª , realizada em 15/09/2023 (122046692), tendo em
vista o que consta nos autos do Processo nº 00112-00014148/2023-96 e os fundamentos
jurídicos existentes no Parecer SEI-GDF nº 395/2023 - NOVACAP/PRES/DJ/DECONS
(117951993) e na Nota Técnica Nº 7/2023 - NOVACAP/PRES/DE (124295517), cujos
fundamentos passam a ser a razão de decidir deste colegiado, ficando, portanto, ratificada
as sanções impostas à empresa CONCREPOXI ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº
08.064.693/0001-98, em razão dos problemas e falhas relativas à condução das obras do
novo Edifício-Sede da Procuradoria Geral do Distrito Federal, localizado no SAM, Projeção
"I", em Brasília/DF.

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE
Presidente do Conselho

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Centrais de Abastecimento do Distrito Federal
S/A, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária que realizar-se-á na sede social, no
SIA/Sul Trecho 10 Lote 05, Brasília – DF, no dia 14 de novembro de 2023 às 10hs, para
deliberação sobre a ORDEM DO DIA: a) Recondução dos membros do Conselho Fiscal: Maria
Catarina Pereira dos Santos e Diogo Silva dos Reis (00010-00001470/2023-58); b) Posse para
membro do Conselho Fiscal: Jesuíno de Jesus Pereira Lemes (00010-00001470/2023-58).

BRUNO SENA RODRIGUES
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO NO ÂMBITO
DO EDITAL FAPDF Nº 02/2023

CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL – FAPDF E ARAUJO R.A SERVIÇOS E PRODUÇÃO DE EVENTOS

Processo: 00193-00001075/2023-56. Espécie: Contrato de Patrocínio no âmbito do Edital
FAPDF nº 02/2023. Partícipes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada PATROCINADOR

e ARAUJO R.A SERVIÇOS E PRODUÇÃO DE EVENTOS, CNPJ sob o n°
37.378.884/0001-22 denominada PATROCINADA. Do Objeto: O contrato tem por
objeto a concessão de patrocínio em favor da PATROCINADA para a realização do
evento Brasilia E-Games Experience que se dará nos dias 27 a 29 de novembro de 2023,
no Parque da Cidade - Brasília-DF. O evento tem objetivo de promover o conhecimento e
a interação no campo de games, robótica, inovação e tecnologia, alinhando-se com os
valores de fomento à pesquisa e desenvolvimento tecnológico. Dos Recursos
Financeiros: Programa de Trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Unidade Orçamentária:
40201 Fonte de Recurso: 100; Nota de Empenho: 2023NE00645; Valor: R$ 606.380,00
(seiscentos e seis mil, trezentos e oitenta reais). A PATROCINADORA realizará o aporte
dos recursos à PATROCINADA, em parcela única, após a aprovação da prestação de
contas, conforme Edital nº 02/2023 - Patrocínio. Da Vigência: O contrato terá vigência
da data de sua assinatura até 06 de maio de 2024. Informe: A versão na íntegra do
Contrato, bem como os termos do Edital de patrocínio, as informações e instruções
pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.
Signatários: Rodrigo Medeiros Peixoto de Araújo, brasileiro, CPF sob o nª
036.05X.XXX-XX e pela FAPDF, representada pelo Marco Antônio Costa Júnior,
Diretor-Presidente, CPF nº 700.67.XXX-XX.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EDITAL Nº 12/2023 - RESULTADO PROVISÓRIO
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS
INTERESSADAS NA PRODUÇÃO VOLUNTÁRIA E DE PROGRAMA

RADIOFÔNICO NA RÁDIO CULTURA FM
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições e nos termos da Lei Complementar n°
934, de 07 de dezembro de 2017, e nos termos da Lei Distrital n° 3.506, de 20 de dezembro
de 2004, e do Decreto Distrital nº 37.010, de 08 de outubro de 2018, torna público o
resultado provisório do chamamento voltado a selecionar pessoas físicas interessadas em
prestar serviço voluntário no âmbito da produção de programas radiofônicos na Rádio
Pública do Distrito Federal – Rádio Cultura FM 100,9, objeto do Edital nº 12/2023 -
RESULTADO PROVISÓRIO
DO RESULTADO PROVISÓRIO - PROGRAMAS DE RÁDIO E SELEÇÃO DE
PESSOAS FÍSICAS.
No resultado provisório de PROGRAMAS DE RÁDIO constam o nome do programa, o
status do programa como classificado ou desclassificado, a pontuação e a ordem de
classificação final, nos seguintes termos:

RESULTADO PROVISÓRIO DE PROGRAMAS - EDITAL N° 12/2023

PROGRAMAS STATUS NOTA CLASSIFICAÇÃO

Cult 22 - Marcos Pinheiro
Rock, heavy metal, punk e similar.

Classificado 55,00 01

Nas Cordas do Choro - Paulo Córdova
Outro - Choro

Classificado 55,00 02

Cultura Hip Hop - Paulo Sérgio (DJ
Chokolaty)

Black music, R&B, hip hop e rap.
Classificado 54,00 03

Vozes pela Democracia – FNDC
Outro - Jornalismo, entrevistas e reportagens.

Classificado 53,00 04

Palavras que Dançam - Juliana Valentim
Expressões artísticas diversas - literatura

Classificado 52,00 05

O Fino do Samba - Wesley Cadete
Outros – Samba

Classificado 51,00 06

Rádio Peão - Alessandra Terribli
MPB, Pop e Nova MPB.

Classificado 51,00 07

Agenda Transforma - Carolina Ribeiro
Valorização da cultura de Brasília e Distrito

Federal
Classificado 48,00 08

Vamos falar de Negritude - Gil Tobias
Expressões artísticas diversas

Classificado 44,00 09

Regarregae - Ronailto Santana
Reaggae

Classificado 40,00 10

Pretinhosidade - Naiara Gonçalves
Expressões artísticas diversas

Classificado 40,00 11

PÁGINA 99 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 198, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Carnavozes - Rede Carnavalesca
Expressões artísticas diversas - Carnaval.

Classificado 38,00 12

A Hora da Saúde Metal! - Fernanda Samarco
Rock, heavy metal, punk e similar

Classificado 36,00 13

Bororó - Raphael Dorsa
MPB, Pop e Nova MPB.

Classificado 36,00 14

Brasília é mesmo um ovo - Lucas Silva Hamu
Valorização da cultura de Brasília e Distrito Federal

Classificado 36,00 15

Sankofa - Dandara Baçã
Expressões artísticas diversas

Classificado 36,00 16

Habla Circuitinho - Ana Matuza
Expressões artísticas diversas.

Classificado 33,00 17

Hip Hop Mulher - Clerimar Martins
Black music, R&B, hip hop e rap.

Classificado 33,00 18

Rádio Brasil Instrumental - Thiago Balduzzi Rocha
Música clássica e instrumental

Classificado 33,00 19

Disco Novo - Francisco Fernandes
Rock, heavy metal, punk e similar.

Classificado 30,00 20

Foco Sonoro - Kévin Eric Gabriel Lalagüe
Expressões artísticas diversas - Cinema

Classificado 30,00 21

Alô! É o amor? - Alyssa Volpini Lustosa
Expressões artísticas diversas.

Desclassificado 27,00 22

Aventuras Sonoras - Marcos Ricardo dos Santos
Outra - Música do mundo

Desclassificado 27,00 23

Cultura Híbrida - Daniella dos Santos
Valorização da cultura de Brasília e Distrito Federal

Desclassificado 27,00 24

Esse black é pop ou esse pop é black? - Karina Chagas
Black music, R&B, hip hop e rap.

Desclassificado 27,00 25

Músicas para Caminhar - Geysy Kellen Ferreira
Outro - Diversos ritmos e entrevistas

Desclassificado 27,00 26

A Caixa de Fitas: Sequência Black - Herbert Paiva
Black music, R&B, hip hop e rap.

Desclassificado 24,00 27

O Pop Africano pelo Mundo - Joselito Góes Silva
Outros - Pop Africano

Desclassificado 24,00 28

Saúde Mental e o Bem Viver - Ana Luísa Coelho
Expressões artísticas diversas.

Desclassificado 24,00 29

Brega and Night - Juliana de Souza Paiva
Outro - Brega e musica antiga

Desclassificado 21,00
30

No resultado provisório da SELEÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS constam o nome, o status
como classificado ou desclassificado, a pontuação e a ordem de classificação final, nos
seguintes termos:

RESULTADO PROVISÓRIO DE PESSOA FÍSICA - EDITAL N° 12/2023

NOME STATUS NOTA CLASSIFICAÇÃO

Marcos Ricardo dos Santos
Programação Musical

CLASSIFICADO 53,00 01

Vítor Lopes da Rocha
Outros: Comunicação Organizacional

CLASSIFICADO 53,00 02

Felipe Alves de Oliveira
Locução

CLASSIFICADO 52,00 03

Edilene de Jesus Henrique
Sonoplastia

CLASSIFICADO 45,00 04

Leonardo Costa Rodrigues
Locução

CLASSIFICADO 41,00 05

Iranilton Oliveira Santos
Locução

CLASSIFICADO 40,00 06

Tércia Diniz Neves
Locução

CLASSIFICADO 39,00 07

Bárbara Lopes Cabral Viana
Operação

CLASSIFICADO 37,00 08

Juliana de Souza Paiva
Locução

CLASSIFICADO 37,00 09

Lorena Alves de Oliveira
Locução

CLASSIFICADO 35,00 10

Bruna Márcia Britto Argolo
Programação Musical

CLASSIFICADO 32,00 11

Denise Gomes de Moura - Programação Musical CLASSIFICADO 31,00 12

Maria Fernanda Santos de Abreu
Locução

CLASSIFICADO 31,00 13

Wendel Moraes Carvalho
Outros: Assistência Técnica

CLASSIFICADO 30,00 14

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Na hipótese de propostas PROGRAMAS DE RÁDIO com a mesma pontuação será usado
os critérios de desempate de acordo com os itens 8.1: II, 8.3, 8.1: lV e VII do Edital nº
12/2023, nessa ordem; 8.4 Serão selecionados os 04 (quatro) melhores classificados em
cada categoria, seguindo a ordem de pontuação das propostas.
Na hipótese de propostas de PESSOA FÍSICA com a mesma pontuação será usado como
critério de desempate a maior pontuação alcançada pelos proponentes no item 8.6: II, do
Edital n° 12/2023, persistindo empate será feito sorteio público.
De acordo com o item 5.2 do Edital nº 12/2023, o proponente constante nesta publicação
pode, no prazo de até 05 (cinco) dias corridos, contados a partir da publicação do resultado,
considerando-se o primeiro dia útil posterior à publicação, apresentar recurso quanto ao
resultado provisório proferido pela Comissão de Seleção.
O recurso que deverá ser encaminhado à Diretoria da Rádio Cultura por meio do endereço
eletrônico radioculturafm100.9@gmail.com.

Brasília/DF, 20 de outubro 2023
CLÁUDIO ABRANTES

EDITAL Nº 18, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - PRÊMIO JOSÉ APARECIDO DE OLIVEIRA
O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA - SECEC/DF, cuja delegação de competência foi outorgada pela
publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2010 pelo Decreto nº 32.598,
capítulo VII, e atualizada pelo art. 39 do Decreto nº 39.610/2019, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, com sede Setor Cultural
Sul, lote 2, Edifício da Biblioteca Nacional, lote 2 , Asa Sul, 70070-150, Brasília, DF,
doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, torna público EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO, para o Prêmio José Aparecido de Oliveira do ano de 2023,
regendo-se pelo disposto na Lei Orgânica da Cultura, Lei Complementar nº 934, de 07 de
dezembro de 2017, no Decreto Distrital nº 38.669, de 04 de dezembro de 2017, bem como,
nos demais atos normativos aplicáveis conforme condições e procedimentos a seguir
descritos.

1. DO OBJETO
1.1. O presente edital tem por objeto a realização do Chamamento Público Prêmio José
Aparecido de Oliveira, com a finalidade de selecionar e premiar 03 (três) trabalhos
relevantes para a preservação e valorização do patrimônio cultural do Distrito Federal.
1.2 São considerados trabalhos de relevância para o patrimônio cultural do Distrito Federal,
iniciativas, ações ou projetos, em desenvolvimento ou concluídos, que contribuam para:
I - preservação do patrimônio cultural material tombado pelo DF, por meio de estudos,
pesquisas, projetos, obras e outras medidas de conservação e restauro;
II - salvaguarda do patrimônio imaterial registrado pelo DF, envolvendo ações de
identificação, documentação, promoção, divulgação e apoio;
III - composição da identidade e da memória do patrimônio cultural, no sentido amplo, de
diferentes setores artísticos, culturais e sociais;
IV - educação, difusão, circulação e sensibilização de aspectos relevantes do campo do
patrimônio cultural, da identidade e da memória;
V - promoção de participação social na preservação e valorização do patrimônio cultural.

PÁGINA 100 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 198, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br